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LEY N9 3582

ADMINISTRACION PUBLICA
PROVINCIAL — DOCENTES
SEGURIDAD — PODLER JUDICIAL
— VIAL — COMPUTACION DE DATOS
NUEVAS ESCALAS SALARIALES

San Fernando del Vulle de Catamarea,
27 de Mavo de 1980,

AS.E.

Kl Sefior Cobernador de la Provincin
comodoro OSCAR MARIA BARCENA

/ D

Tengo ol agrado de dirigirme a Ud. a fin
de elevar a su consideracién un proyecto de
Lev mediante el cual se fijan las nuevas re-
muncraciones para el personal de la Adminis-
tracién Pitblica Provincial.

Las escalas salariales correspondientes a
lnos distintos escalafones se han determinado
mediante 1a aplicacidén de un incremento gen-
neral minimo del 2597, para compensar el de-
terioro del salario real cansado por la desva-
lorizacién  monctaria  ocurrida en ¢l primer
cuatrimesive del corriente afio.

Por otra parte. se aplicn para el personal
dcl escalafén General v e Sanidad nporcen-
taies de aumentns adicionales que oscilan del
G al 5%, conforme a la palitica salarial pre-
fitada por eI Gohierna de 1a Provincia. reini-

ndo asi el proceso de jerarguizacidn del
porsonal.

Iin lo que respecta al personal del Agro-
pamicnto Profesional, se propone elevar al
209, de la Asignacién de la Categoria, el Adi-
cional por Responsabilidad Profesional.

Otro aspecto gque contempla €] presente
proyeeto os la adecuacion de las remuncra-
ciones de Magistrados y Funcionarios Judi-
ciales a los cuales se les FHja una retribucion
por todo concepto, cumplimentado ademis lo
preceptuado en of Articulo 1989 de la Cons-
titucion de la Provineia.

Asimismo, se asimila la remuneracién de
los Miembros del Tribunal de Cucentas a la

del Ministro de la Corte de Justicia, confor-
me lo dispone la Ley Organica del citado or-
ganismo {Ley N® 2931 — Art. 89).

Finalmente, se convalida lo dispucsto por
el Decreto N® 73 80 que dispuso un incremen-
to provisorio del 249 a partir del 12 de ene.
ro de 1980,

Dios guarde 2 V. E.
Ing. MARIO FOLQUER

Ministro de Economia

San Fernando del Valle de Catamarca,

27 de Mayo de 1980.
Expte.: D—04760'80.
VISTO:

Las facnltades conferidas por el Articulo
5% de Ia Instruccidn 177 de la Junta Militar,

El Gobernador de la Provincia
Sanciona y Promuldge con Fuerza de

LEY:

ARTICULO 192 — Fijase en los importes
aue se detallan en las planillas anexas T a
VI, que forman parte integrante de 1t pre-
sente Ley, lag remuncraciones y adicionales
para ol personal de la Administracién Pro-
vineial.

ARTICULO 2° — Fijase ¢l valor del Indi
ce Uno (1} para la liguidacidn de las remn-
neraciones del personal docente on TRES
MIL SETECIENTQOS TREINTA Y UN PE-
SOS ($ 3.731).

ARTICULO 3% — TLas remuneraciones mi-
nimas mensuales correspondicntes a Tos car-
gos de Maestro de Grado v Maestro Espacial
seran de SEISCTENTOS NOVENTA Y CIN-
CO MIT. OCHENTA Y CINCO PESOS
(% 695.085) v QUINIENTOS SETENTA MIL
SEISCIENTOS CINCUENTA Y SEIS PE
SOS (8 570.656), respectivamente.,

ARTICULO 42 — Fijase en un VEINTE
POR CIENTO (20%) de la asignacion bdsi-
ca de la categoria el Adicional por Respon-
sahilidad Profesional establecido por ¢l Ar-
ticulo 479 de la Ley N¢ 3188.
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ARTICULO 5% — E! Sueldo Bésico y los
Gustos de KRepresentacion de las Autoridades
Supcriores v Auloridades del Tribunal de
Cuentas integran la Asiguacion Basica  del
Cargo, cunstituyendo su dnica retribucion.

ARTICULO G° — La retribucion por todo
coneepto de los Miembros de la Corte de Jus-
ticia y de los Magistrados y Funcionarios Ju-
diciules, estd tormadue por el Sueldo Basico
y la Cumpensacion Jerdrquica.

ARTICULO 7° — La retribucion total gue
perciben los tuncionarios de la Administra-
cién Pablica, cuya jerarquia sca interior a la
de Subsceretario, no podrd superar el NO-
VENTA Y DOS POR CIENTO (92%) de la
remuneracion asignada al mismo.

Exceptaase de lo dispuesto en ¢l presente,
ul cargo de Jefe de Policia.

ARTICULO 8° — Las remuneraciones del
Personal no Permanente yo no cocasitlados,
vigentes al 30 de abril de 1980, se incremen-
tardn en Jos mismos porcentajes de aumentos
que se otorgan a las categorias de remunera-
cidn igual o mds aproximada de fr planta per-
manente.
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ARTICULQ 99 — Autorizase a las oficinas
liguidadoras de las distintas  Jurisdicciones
yuv integran la Administracion Provincial a
hguidar las remuncraciones estublecidas por
la presente Ley, imputando con cargo a los
créditos existenies cn las respectivas partidas
de Personal del Presupuesto vigente.

ARTICULO 10" — Convalidanse las ligui
daciones de haberes cfectuadas en el periodo
cnero—uabril de 1980 en base a la autoriza-
cion contenida en el Decrcto N 73 80.

ARTICULO 11° -— La presente Ley ten-
dri vigencia retroactiva al 12 de mayo de
1980.

ARTICULO 12° — Ta presente Ley se
ta "Ad—reforéndum” del Ministerio del In-
terior.

ARTICULO 13° — Comuniguese, publi-
quese, dése al Registro Oficial y Archivese.

Com (R) OSCAR MARIA BARCENA
Gobernador de Catumarca

Ing. Mario Folquer
Ministro de Economda

AUTORIDADES SUPERIORES

Concepto

GOBERNADOR

MINISTRO

SECRETARIO GENERAL

DE LA COBERNACION
FISCAL DE ESTADO
ASESOR GENERAL DE
GOBIERNO Y LEGISLACION
SECRETARIO
SUBSECRETARIO
PRESIDENTE DEL TRIBUNAL
DE CUENTAS

VOCAL DEL TRIBUNAL DE
CUENTAS

FUNCIONARIOS FUERA DE NIVEL

Concepto

JEFE DE POLICIA

Sueldo Gastos de

Biasico Representacién Total
3.885.500 3.885.500 7.771.000
3.496.900 3.496.900 6.993.800
3.399.830 3.399.850 6.799.700
3.399.830 3.399.850 G.799.700
3.399.850 3.399.850 6.799.700
3.302.700 3.302. 700 G.605.400
3.205.500 3.205.500 6 411.000
3.496.900 3.496.900 6.993.800
3.496.900 3.496.900 G.993.800

Sueldo Gastos de

Basico Representacidn Total
3.057.500 3.057.500 6.115.000
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ADMINISTRADOR DE
VIALIDAD PROVINCIAL 2.157.500 2.157.500
PRESIDENTE DEL INSTITUTO
DI PREVISION SOCIAL 2.157.500 2.157.500
PRESIDENTE DEL INSTITUTO
PROVINCIAL DE LA VIVIENDA 2.157 500 2.157.500
CONTADOR GENERAL DE LA
PROVINCIA 2.157.500 2.157.500
ESCALAFON GENERAL
Sueldo Remunerac. Castos de
Categorias Béasico Funcional Represent.
24 1.544.800 1.544.800 386.200
23 1.238.445 1.238.445 309.610
22 990 . 445 990 . 445 247 .610
21 7493.911 793.911 198.478
20 635.556 635.356 154.888
¥¢] 509.667 509.067 127 . 266
18 441.334 441 .334 110.332
17 392045 392045 98010
L6 348.889 348.884 87.222
15 297.400 297.400
14 279.150 279.150
13 258800 258.800
12 242 .250 242250
11 231.100 231.100
n 218.250 218.250
'] 209. 150 209150
8 201.750 201.750
* 197.650 197650
(3] 196. 650 196.630
5 195.450 195.450
4 194.450 194 450
3 193.250 193. 250
2 192.500 192 500
| 191.500 191.500
A 174.300 174.300
B 169.200 169.200
C 164.600 164.600
D 163.550 163.550
PERSONAL DEL PODER JUDICIAL
Sueldo Compensacidén
Concepto . Bésico Jerarquica
AUTORIDADES SUPERIORES
MINISTROQ DE LA CORTE 3.406.900 3.496.900
PROCURADOR GRAL. DE LA CORTE  3.496.900 3.496.900
MAGISTRADOS Y FUNCIONARIOS
JUEZ DE CAMARA 2.517.760 3.776.640

4.315.000
4.315.000
4.315.000

4.315.000

Remunerac.
Total

75.800
.786.500
228 .500
.786.300
.430.000
.145.400
993. 000
882.100
785.000
$594.800
558.300
517.600
484 .500
462.200
436.500
418,300
403.500
395.300
393,300
390.900
388.900
386. 500
385.000
383.000
348.600
338400
329.200
327 .100

Remunerac.
Total

6.993.800
6.993.6800

6.294 400
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FISCAL DE CAMARA
DEFENSOR DE CAMARA

JUEZ DE PRIMERA INSTANCIA
AGENTE FISCAL

DEFLNSOR CENLERAL
SECRETARIO DE LA CORTE
SELCRETARIO LETRADO DE
CAMARA _
SECRETARIO JUZGADO DE
PRIMERA INSTANCIA
INSPECTOR DE JUSTICIA
JEFE ARCHIVO JUDICIAL Y
NOTARTAL

PERSONAL DEL

Concepto

PERSONAL JERARQUIZADO

JEFE DE DIVISION
OFICIAL SUPERIOR DE PRIMERA
OFICIAL SUFPERIOR DE SEGUNDA

PERSONAL TECNICO ADMINISTRATIVO

JEFE DE DESPACHO
OFICTAL MAYOR
OFICIAL PRINCIPAL
OFICIAL

OFICIAL AUXILIAR
ESCRIBIENTE"MAYOR
ESCRIBIENTE
AUXILIAR

PERSONAL OBRERO, DE MAESTRANZA
Y SERVICIOS

AUXILIAR AMAYOR

AUXILIAR PRINCIPAL TECNICO
AUXILIAR DE PRIMERA
AUXILIAR DE SEGUNDA
AUXILIAR AYUDANTE

PERSONAL DE SEGURIDAD

AYUDANTE

Sueldo
Concepto Basico
PERSONAL SUPERIOR
COMISARTO GENERAL 1.847.619

COMISARIO MAYOR 1.559.269

Ko D
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517 760

517 .760

266G, 000

039.400

.039. 400
.835.440

.651.620

486 720
486720

456,720

3.776.640
3.776.640

399000
039 100
(9. 100
733 160

IOCJC.JUJ
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477. 880

230.080
230.080
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0
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PODER JUDICIAL

Sueldo
Bisico

642.630
609.832
553.040

522 597
433.752
386 570
350. 548
313.720
262 384

186 310

317 501
283.030
224 564
204 537
195 671
165.726

Bonificacién

Complement.

1.847.619
1.559.269

Compensacidn
Jerdrquica

963 945
014 .747
829 560

783,897
650627
579 .855
525 .821
470 580
393.576
336. 846
279 465

476. 253
424 545
336. 846
306 807
293,508
248 589

Rlecgo Prof.
(1097, s'Béas.)
Com General

184.762
184.762
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6.294.400
3. 204 . 400
665.000
098.500
098.500
.D88.600

»-FAUIEHUIG‘

4 129.500

3.716.800
3.716.800

3.716.800

Remunerac.

Total

1.606.575
1.524 579
1.382.600

1.306.494
1.084.379
OR6G . 425
876.369
784 .300
655.960
561.410
465.775

793 754
707 575
561 410
511 344
489 179
414,315

Total

3.880.000
3.303.300
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COMISARIO INSPECTOR 1.414.169 1.414 169 184.762 3.013.100
COMISARIO 1.278.819 1.278.819 184.762 2,742,400
SUBCOMISARIO 1.052.869 1.052.869 184.762 2.290.500
OFICIAL PRINCIPAL 812.519 812.519 184.762 1.809. 800
OFICIAL INSPECTOR 621.569 621,569 184.762 1.427.900
OFICIAL SUBINSPECTOR 457269 457,269 184.762 1.09Y 300
OFICIAL AYUDANTE 349,869 349,869 184,762 884,500
PERSONAL SUBALTERNO
SUBOFICIAL MAYOR 756.519 756.519 184.762 1.697.860
SUBOFICIAL PRINCIPAL 604.969 G04. 9649 184.762 1.394.700
SARGENTO AYUDANTE 493.069 493.069 184,762 1.176.900
SARGENTO PRIMERO 421 469 421 .469 184.762 1.027.700
SARGENTO 349.919 349.919 184 762 884600
CABO PRIMERQO 314.019 314 .019 184.762 812.800
CABO 260,419 260.419 184.762 7035.600
ACGENTE 242 .419 242,419 184.762 669.600
PERSONAL VIAL
Sueldo Remunerac. Gastos de Remunerac.
Categoria Basice Funcional Represent. Total

1 977.492 977.492 488.746 2.443.730

T 784.052 784052 392,026 1.960.130

11 640.522 6G40.522 320.261 1.601.305

v 504.307 o04.307 252.154 1.260.768

v 422 654 422 654 211.327 1.036.635

VI 361.274 361.274 180.6837 903.185

VIl 332.072 332.072 166.036 830. 180
VIII 295.740 205.740 147 870 739,330

X 278.922 278.922 357.844

X 211.420 211.420 422,840

X1 195.920 195,920 391,840

XII 188.015 188.015 376.030
XIIT 187.240 187.240 374,480

X[V 186.387 186.387 372.774

XV 185,457 185 .457 370.914
XVI 184 915 184.9015 369,830
XVII 184.372 184.372 368,744
XVIII 181 815 151.815 363.630
XIiX 181.195 181.195 362 .390

XX 179.877 179.877 359.754

ADICIONAL POR FUNCION EN EL AMBITO
DEL SISTEMA COMPUTACION DE DATOS

Categoria Cargo Montao
23 DIRECTOR 1.056.325

53] JTEFE DE DEPARTAMI 1.051.365

21 JEFE DE DIVISION 1.134.9290
20 JEFE DE SECCION — SUPERVISOR GENERAL 1.139.715
19 1.087.015
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18 ANALISTA. SISTEMA COMPUTACION DE
DATOS MAYOR 1.067.330
)i PLANIFICADOR MAYOR 860.715
PROGRAMADOR MAYOR — OPERADOR MAYOR 711.760
IMPLEMENTADOLR MAYOR 562.030
ANALISTA SISTEMA COMPUTACION DE
DATOS — ANALISTA 1° 1.010.600
15 ANALISTA SISTEMA COMPUTACION DE
DATOS — ANALISTA 2¢ 795.150
PLANIFICADOR 19 646195
PROGRAMADOR 1¢ — IMPLEMENTADOR 19 —
OPERADOR 19 - PLANIFICADOR DE CARGA
MAYOR 511.810
15 CONVENCIONAL MAYOR 451.515
14 PLANIFICADOR 2° — PPROGRAMADOR 20 —
OPERADOR 2¢ — PLANIFICADOR DE CARCA
19 — PERFORADOR MAYOR 268G 540
N IMPLEMENTADOR 2¢ 214 5201
13 BIBLIOTECARIO MAYQR — AUXILIAR SCD
MAYOR 192.045
12 BIBLIOTECARIO 12 — CONVENCIONAL 1° —
PLANIFICADOR DE CARGA 2° — OPERARIO 1°
_ -~ CONVENCIONAL 1° 162.130
I CONVENCIONAL 29 .- PERFORADOR 20 —
AUXILIAR SCD 1° 123,070
T 10 AUXILIAR SCD 2¢ 100,440



